
1 

  

 

 

 

 

 

 Prot. n.4954 /RI     

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione impianti elevatori presenti negli  

immobili ospitanti le sedi degli uffici sul territorio ligure. Durata annuale 

CIG ZB22689B7B 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture” modificato e implementato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 ed, in 

particolare, l’art. 32, comma 2, del medesimo Decreto; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ove compatibile; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 

15.12.2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (“Spending Review”) convertito con modificazioni dalla 

L. n. 135 del 2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 



2 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la nota prot. n. 2393/RI  del 20/06/2018 con la quale è stato conferito alla 

dott.ssa Maria Annunziata Locorotondo l’incarico di funzionario delegato del 

Distretto di Genova;  

PRESO ATTO che in data 28 febbraio 2019 scadrà il contratto manutentivo degli 

impianti in argomento e che pertanto è necessario, al fine di garantire il servizio, 

effettuare una nuova procedura di gara per individuare i fornitori; 

CONSIDERATO che il servizio Sicurezza e Logistica ha trasmesso il capitolato 

tecnico necessario per avviare la procedura unitamente alla stima dei costi; 

PRESO ATTO che, ad aggi, non è stata definita la logistica degli uffici a seguito 

della riorganizzazione e che pertanto si ritiene opportuno procedere all’affidamento 

del servizio per 12 mesi; 

PRESO ATTO che, dai conteggi elaborati, l’importo posto a base d’asta ammonta 

ad Euro 16800,00 oltre IVA, comprensiva di Euro 324,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e di Euro 11.760,00 per i costi di manodopera, così 

suddiviso: 

 Euro 10.800,00 oltre IVA per la manutenzione ordinaria a canone,  

 Euro 6000,00 per eventuali interventi extracanone 

CONSIDERATO che  per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della P.A. ( 

MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on line di prodotti e servizi e 

verificato che, in relazione alla specifica richiesta , il servizo è reperibile su MePA 

mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.); 

CONSIDERATO inoltre che: 

- si ritiene opportuno di interpellare le ditte afferenti al bando MePA suddetto, 

autorizzate a rilasciare dichiarazione di conformità ai sensi del DM 37/08 lettera F ( 

impianti di sollevamento di cose o persone) con sede di affari in Liguria e sede 

legale in Liguria 

- le ditte, così come sopra individuate, sono presenti sul bando MePA in numero di 

23 , tale da garantire un’adeguata partecipazione e concorrenzialità; 



3 

 

PRESO ATTO che: 

- tale spesa è stata prevista nel Piano degli Acquisiti 2018 e trova copertura nel 

BUDGET FD BENIDEM, codice articolo F01.0001.0001; 

- che il Codice Identificativo di Gara è ZB22689B7B 

 

DETERMINA  

 

ARTICOLO 1 
 

Di procedere alla pubblicazione sul MePA di una richiesta di offerta (RDO ) 

indirizzata a ditte afferenti al bando MePA suddetto, autorizzate a rilasciare 

dichiarazione di conformità ai sensi del DM 37/08 lettera F ( impianti di 

sollevamento di cose o persone) con sede di affari in Liguria e sede legale in 

Liguria per l’aggiudicazione del servizio in oggetto della durata di 12 mesi. 

 

ARTICOLO 2 

di quantificare la base d’asta in Euro 16 800 (sedicimilaottocento/00)  oltre IVA. 

Tale importo comprende Euro 6.000,00 ( seimila a/00) per eventuali attività 

extracanone ed Euro 504,00 (cinquecentoquattro/00) per costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso ed Euro 11.760,00 per i costi della manodopera; 

ARTICOLO 3 

L’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del 

D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo più basso. 

ARTICOLO 4 

Si dà atto che il valore dell’appalto non supera la soglia prevista all’art 35 comma 1 

del D.Lgs. n. 50/2016 aggiornata al 1° gennaio 2018. 

ARTICOLO 5 



4 

Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

ARTICOLO 7 

Di approvare la seguente documentazione: 

Capitolato tecnico. 

Disciplinare 

ARTICOLO 8 

Di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto. 

ARTICOLO 9 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Annunziata 

Locorotondo, Funzionario delegato del Distretto di Genova.  

 

  
Il Funzionario Delegato* 

 

 Dott.ssa Maria A. Locorotondo 
(Documento firmato digitalmente) 

 
       *Atto di delega prot. n. 2393/RI del 

20/6/2018 

 

 

 

Genova,    28   dicembre 2018 


